

# ROZMAITOŚCI.

N<sup>er.</sup> 49. dnia 6. Grudnia 1826.

## WIDOWISKA TEATRALNE

CZY ZŁEMI SĄ SAME Z SIEBIE?

NIE SPRZECIWIWIĄŻ SIĘ ONE OBYCZAIOM?

(Uwagi wyjęte z Dz. paryż. „Etoile.”)

Główną i to wielką wadą widowisk teatralnych jest, że takowe wzbudzają namiętności zamiast coby je łagodzić miały; bo podobać się jest ich pierwszym celem, a ten niemoże być osiągniętym, jeżeli się Publiczność nie bawi. Ztąd się rodzi różnica w widowiskach, podług rozmaitych skłonności narodów: Lud nieustraszony, poważny i okrutny, żąda rozrywek morderczych i niebezpiecznych, w których odwaga i zimna krew celuie. Lud dziki i burzliwy, żąda krwi, boiów i okropnych namiętności. Lud w rokoszach zatopiony, tańców i muzyki. Lud zalotny, chce miłości i grzeczności. Lud wesoły, żartów i śmieszności wymaga. A widowiska, zamiast się starać o umiarkowanie skłonności ludu, pochlebiać im muszą, aby się podobały.

Teatr, biorąc ogólnie, jest obrazem namiętności ludzkich, którego oryginał znajduje się w każdym sercu; lecz jeżeli malarz nie pochlebia, wszyscy się z wstrętem od niego odwróca. — Sam rozsądek nic nie znaczy na scenie. Nie należy więc teatrowi przyznawać władzy zmieniania skłonności i zwyczajów, które on tylko upiększać może.

Każdy autor, chcąc nam obce malować obyczaje, skrupulatnie stara się zastosować je do naszych, bez czego nie mógłby się podobać.

Okazuje się z tych pierwszych spostrzeżeń, że teatr tylko wzmacnia wrodzone skłonności i większy mocy namiętnościom dodawa; a zbytne wzburzenie namiętności czyliż nie wiedzie do występku? Prawda — Pisarze teatralni utrzymują przeciwnie, że wzbudzają namiętności, ażeby je usmierzyć, ale iakże zrozumieć takie prawidło? czyliż, ażeby stać się umiarkowanym i roztropnym, wprzód płochym i szalonym być potrzeba?

Mówią, że trajedya przez trwogę do litości wiedzie. Niech i tak będzie. Ale cóżto jest za litość? lekkie, przemijające wzruszenie, niksące z ułudzeniem, które je wznieciło, ostatek wrodzonego nam czucia, które za chwilę namiętności zagładzą, litość płonna, która się kilku łzami nasycy, i nigdy nic nie przyniosła ludzkości. — Tak płakał krwi chciwy Sylla nad opowiadaniem nieszczęść, których sam nie był sprawcą; tak się zasłaniał tyran Phery w teatrze, gdy tymczasem słuchał spokojnie ięku tylu nieszczęśliwych mordowanych codziennie za jego rozkazem. — Tacyt przytacza, że Valerius Asiaticus potwarczo obwiniony na rozkaz chcący go zgubić Messaliny, obroną swoją wzruszył Cesarza, i samą nawet Messalinę do łez pobudził, która, dla uspokojenia się do przyległego odchodząc pokoju, cała w łzach ieszczę, Viteliuszowi szepnęła do ucha, żeby się obwinionemu nie dopuścić wysłiznąć.

Widowiska są szkodliwemi dla obyczajów. Któż odważy się przeczyć, że Komedyie nawet Moliera, w których przystoynność naywięcej zachowana, nie są szkołą występków i złych obyczajów — niebezpieczniejszą nawet iak same książki,

których rzemiosłem jest ich zaszczerpianie. Dobrod i prostota, są w nich naystaranniej wyszydzone; a podeyscie i kłamstwo, wystawione zawsze zajmującym sposobem. W nich ludzie uczciwi mówią tylko, a zepsuci działają; i tych to zwyczajnie nayświetniejszy skutek uwienicza. Nakoniec zaszczyt oklasków rzadko spływa na nayszacowniejszego, a prawie zawsze na nayręczniejszego.

Następcy Moliera, nie mając iego przymiotów ani jenuuszu, chwycili się tém ściśléj, dla osobistych korzyści, pochlebiania wyuzdanéj młodzieży i zepsutym kobietom. — Dancourta, nawet wspomnieniem nie zaszczytę; sztuki iego odstręcają przez sprośne wyrazy. Skromniejszy Regnard nie jest mniey niebezpiecznym; zostawiwszy piérwsiemu bawienie kobiet zgubionych, przyjął na siebie wykształcenie filutów. Zda się do nieuwierzenia, że pośród Paryża, za pozwoleniem Zwierzchności, grają publicznie Komedyą, w której synowiec, uczciwy człowiek sztuki, z pomocnikami godnymi siebie, w własnym pokoju stryja, którego widziano skonanie, spełniając czyny, podług praw stryckiem karane, a zamiast łez, które sama ludzkość w takim razie nayobojętniejszym nawet wyciska, usiłują na wyścigi rozweselić, przez nieludzkie żarty, okropne widowisko śmierci. Nayświętsze prawa, naytkliwsze natury uczucia, są w téj obrzydliwéj scenie wysmiane. Wszystkie naygodniejsze kary wybiegi, są w niéj, iak gdyby umyślnie zebrane, sposobem tak zabawnym, że się żartami być zdają. Fałszowanie aktów, zamienianie, kradzież, oszukaństwa, kłamstwa, nieludzkość, wszystko się tam znajduje i wszystko ściągają oklaski; gdy zaś umarły, z wielkim smutkiem swego synowca, poważyl się zmartwychwstać, i nie chciał potwierdzić wszystkiego, co w iego działałano imieniu, znaleziono sposób przymuszenia go do tego gwałtem i wszystko się kończy z ukontentowaniem aktorów i widzów, którzy interesują się pomimowolnie tymi nędz-

nikami, opuszczają teatr z tém budującém przekonaniem, że byli w gruncie duszy współnikami zbrodni, na które patrzyli.

## BOŻEK MIŁOŚCI I JA.

W cieniu krzaczków na dolinie,  
Gdzie strumyczek kręty płynie,  
Uyrze zdala zadziwiony,  
Że Wenery syn pieszczony,  
Chytry, zradny, chociaż mały,  
Łuk napina, wkłada strzałę,  
Chytro uśmiechnął się miłe;  
Ja bliżej przyszedłem śmiało,  
Przypatruję mu się chwile,  
W tém, tuż przy mnie coś wleciało,  
Wnet poczułem, że'm trafiony;  
Nayostrzejsza iego strzale  
Memu sercu cios zadała,  
Ah! cios nigdy nie zgoiony;  
Lecz chytry wleciał chłopczyną,  
A śmiejąc się zdala woła:  
„Ten cios niech ci przypomina:  
„Nic mi się oprzeć nie zdoba,  
„Tyś się urągał miłości  
„I znać iéy nawet nie chciałeś,  
„A na dowód twéj stałości,  
„Pokonanym dziś zostałeś.“  
Okrutny! rzeknę tyranie,  
Niech cię ma próśba poruszy,  
Jeśliś zlitować się w stanie,  
Dozwól wzaicznéj mi duszy. —  
„Wystucham, rzecze, próśb twoich.“  
Obeyrzał się w koło siebie,  
A znikając z oczu moich,  
Zosił wskazał mi na ciebie.

Z. A. Kretowicz.

## ANNA I FERDYNAND Z KUNOWA OŚWIECIM.

(Ciąg dalszy.)

### LIST III.

ANNA DO FERDYNANDA.

Krosno d.... r....

Jakże potrafię opisać ci tęsknotę, która mnie ogarnęła, odkąd wyjechałeś do Rzymu. Dla czegoż powzięliśmy tę myśl niepodobną do rzeczywistnienia, szukania tam szczęścia, gdzie ono być nie może, gdzie być nie powinno. Dla czego

nie chcieliśmy poprzestać na tém, co nam było wolno, co nie jest występkiem w oczach ludzi, na miłości zwykłej między rodzeństwem, po co zapragnęliśmy wniyscia do tego ziemskiego raju, który dla nas zapewne zamknięty będzie na zawsze! Ferdynandzie! jakieś przecucia wieszczę niepokoią serce moje, to lękam się czegoś, to smucę się bez przyczyny. Boże! ogdyby prędko ta, w której żyję niepewność, skończyć się mogła! Z jakąż niecierpliwością oczekiwałam listu twoiego, z jaką trwogą wyglądałam każdéj poczty! List przybył nareszcie, zawitał z kraiów błogosławionych do usamotnionego twoją nieprzytomnością Krosna, do naszej zimnéj oyczyny, ale i na północy, u podnóża Karpatów są serca palące ogniem południa, moje przeniknione było gorącym lawy wulkanicznój, gdym pokilkakrotnie z roskoszą odczytywała słodkie wyrazy twoie i przyciskała je do ust moich. Było to nad wieczorem, gdy mi list twój odano. Lampa spokojne rzucająca światło ciche ściany samotnéj komnaty moiej oświecała, zamysłona o tobie w noc późną siedziałam przy stoliku, przyjemny list twój rozłożony spoczywał przedemną, a o rękę moję niedbale oparta leżała arfa, na której przed odebraniem listu śpiewałam hymn Reja z Nagłowic, odpowiadający stanowi duszy moiej. Chrapliwym dźwiękiem uderzyła północ na zegarze zamkowym, a ja czuwałam jeszcze. Sen nareszcie zaczął skleiać zwalone powieki moje, natura odniosła nad ciępieniem zwycięstwo, rzuciłam się na łożo i uległam na chwilę potrzebie ludzkiej. Ferdynandzie! Cóżto ja w śnie widziałam! Jakże potrafię ci opisać widziadło przedstawiające się złaknionym zmysłom moim. Zdawało mi się, że jestem w kościele, w grobie naszych przodków, że widzę zagniewane ich cienie, iak poważnemi krokami snują się koło mnie, przerażają mnie piorunami ocz swoich. Nadaremnie uciekam z grobowca, ich obraz goni mnie wszędzie, a groby nie mają dla mnie żadne-

go wychodu. Chcę się modlić, chcę błagać ich litości, chcę widząc ciebie w bliskości stojącym, rzucić się na twoje opiekuńcze łono, wyciągasz ku mnie ramiona, czułym na mnie spoziérasz wzrokiem, na wpół mnie chwytasz, chcesz unieść z tego siedliska trwogi, z towarzysztwa grożących mi duchów, w tém zatrzęsły się sklepienia grobowca, ziemia rozstępuje się pod nogami, ja wpadam w iéy otchłani czarną grożącą nocą, wpadam Ferdynandzie — bez ciebie.

Cóż mam o tém myśleć? Sen iestżeł istotnie zwiastunem przyszłych rzeczy, czy tylko owocem schorzałej wyobraźni? Twój rozum niech to rozstrzyga, niech w rozpaczaiącą Annę wleie baisam pociechy i pod iakiemikolwiek warunkami będzie nam ze sobą żyć wolno, przybwy iak nayprędzej, rozpędź obecnością twoją ponure myśli moje, powracay kochanku moiej duszy, bo czuję, że tylko w obieciu twoim mogę być szczęśliwą i spokojną, a żadną miarą nie przeżyłabym straty twoiej!

Żyję samotnie i nie obcuje z nikim. Czuła i przywiązana do mnie Jadwiga iest powiernicą żalów moich i towarzyszką moiej niedoli. Często, co mówię, zawsze rozmawiamy o tobie, sły płyną z ocz moich i ona płacze. Pocziwe dziewczę, iakże uczuwa nademną! Wychowane razem z dzieciństwa, lubiłyśmy się iak siostry, po tobie kocham ją naywięcej na tym świecie, więcej iak wszystkich krewnych moich, bom się przekonała, iak dobre ma serce i iak ślachetnie myśli. Będzie to naszym staraniem zatrudnić się losem téy istoty.

Młody Zebrzydowski odwiedzał mnie dwa razy, ale iak sobie wystawić możesz, przyjełam go zimno. Znasz iego uszczypliwy sposób mówienia, pociski satyry swoiej i na nas, iak gdyby od niechcenia wywieraiąc, żartuie sobie z nadziei naszych i mówi, że nigdy kościół na połączenie się z tobą nie pozwoli i że nie było w naszym wieku przykadu, ażeby brat pojął rodzoną siostrę. Choćby i tak było, nie będę przeto żoną iego,

dla mnie w ślubach małżeńskich z tobą iedynie szczęście kwitnąć może, bez ciebie byłoby nudną wiecznością, niewolą bez osfody miłości. Gdy los moich nągoretszych myśli nie ziści, w murach klasztornych zakończę życie moje, wyrzeknę się wszelkiéy nadziei za kraty klasztoru przystępu nie mającéy i Bogu samemu poświęcę to serce, w którém ty dotąd panujesz samowładnie. Ciebie odtąd kochać tylko będę jak siostra, iednak myśli nasze niewinne, jak aniołów pomysły i przez mury zakonne spotykać, łączyć się będą, dopokąd śmierć, ta iedyna nieszczęśliwych pocieszycielka nie złączy nas w lepszą krainie węzłem nigdy nierozzerwanym.

Przeraziły mnie wyrazy twoie, że po niepomyślnym wyroku ze strony kościoła, chciałbyś opuścić Europę, niewdzięcznie wyrzec się oyczyzny i za dalekim Oceanem, w kraich nieobiasnionych ieszcze promieniami wiary naszéy szukać siedliska dla wyklętéy miłości. Bóg wszędzie iest ieden, ten sam, który sądzi serca Europejczyków, ten nawet myśli mieszkańców krain, dotąd ieszcze nieznaných, przenika, a zakaz zastępcy iego na tym świecie czyliż wyrzutami sumienia nieprzeraziłby nas i w najodlegleyszy ustroni kuli ziemskiéy? Moglibyśmy się spokojnie kochać wyrzekłszy się wiary, przestąpieniem praw boskich, nakazujących nam zupełne posłuszeństwo dla Głowy kościoła? Ferdynandzie! twój anioł opiekuńczy nie podał ci téy myśli i owszem ón cię odstąpił wtedy, gdyś to pomyślał i pisał, a zły duch obłąkał serce twoie, tak czyste, jak zdróy prosto zeskały wypływający. Pielęgnując starannie czystość serca naszego nie myślmy nawet o tém buntowniczym wykroczeniu przeciw przepisom następcy S. Piotra i spokojnie oczekujemy tego, co nam niebo przeznaczy. Człowiek żyje, ażeby przez całe życie padał różnych nieszczęść, różnych poświęceń się ofiarą i my przygotujemy się spełnić kielich, choćby nawet samą trucizną był napełniony, a przyjemniey-

szym stokroć zdawać się będzie, gdy nam czystą roskosz przyniesie. Byway zdrów i niezapominay o twéy Annie.

L I S T IV.

FERDYNAND DO ANNY.

Rzym d... r....

Oyciec S. na małą zapadłszy sfałbość, już od tygodnia żadnych posłuchań nie daie, muszę czekać aż wyzdrowieie. Radzą mi, ażebym względem naszego interessu podał prośbę do S. Zgromadzenia, ale ia chcę mówić ustnie z samym Papięzem, iemu tylko serce moje otworzyć myślę, lecz uczuć moich nie będę kładł na papier. Przypadkiem zyskałem tu przyjaciela, ahl przyjaciela pragnałem dawno, iest ón dobrodziejstwem dla strapionego człowieka. Powracaiąc wieczorem z okolic Nadybrzańskich, gdzie w willi pewnego znakomitego pana dla rozerwania się oglądał obrazy i rzeźby z osobliwości stynące i umyślnie czekałem tak miłego we Włoszech zachodu słońca, ażeby musie przypatrzeć, jak uroczyście rzuca ostatnie promienie, na mury stolicy świata, na obok płynący starożytny Tyber, na wioski i winnice Rzym otaczające i na góry lekką mgłą okryte, napadnięty zostałem od dwóch Lazaronów żądających moiey kieski i moiego zegarka. Byłem bez bronii i za słaby do opierania się dwóm silnym Rzymu mieszkańcom, którzy się swoje zdawali się po gladyatorach dawnego Rzymu odziedziczyć, a których słońcem ogorzałe twarze i ubiór fantastyczny nieprzyjemnie kontrastowały z nocą tak piękną, iakiéy ieszcze w życiu nie widziałem. Tak gdy się im, ile mogłem bronilem, iakiś mężczyzna płaszczem zawinięty wypada z drugiey strony drogi, iednego Lazarona obala pistoletem na ziemię, a drugiego do ucieczki zmusza. W słowach nączulszych wyrażałem wdzięczność wybawcy moiemu i razem poufną zaięci rozmową powracaliśmy do miasta. W ciągu téży pokazało się, że to był Polak, mój ziomek; Ziakaż

radością pod ruinami staréj świątyni dawnego Rzymu, na którój srebne promienie xiężycy spoczywały, uściskałem go iak brata moiego. Serca nasze wnet się zroszczyły i iuż pod samemi murami stolicy poprzysięgliśmy sobie wieczną przyjaźń. Ale zapomniałem ci donieść, iak się nazywa ten mój nowy przyjaciel, iestto młody Wiśniowiecki na naukach tutaj bawiący. Słyszałem bezwątowania o tym znakomitym rodzie, wydającym samych bohaterów i wielkimi męzami napełniającym nasz Senat. Mój przyjaciel gorliwie pragnie wstąpić w ślady przodków swoich. Ażeby uwierzyć, że wykona przyrzeczenie swoje, trzeba go słyszeć i widzieć, z iakim zapalem rozprawia o przyszłych swoich czynach w oyczyźnie, oczy wtedy iskrzą mu się słachetnym uniesieniem, twarz narodowym uprzyemiona wąsem przybiera rysy marsowate i iuż wieszczym duchem oglądam w nim sławnego z czasem pogromcę Turków i Tatarów.

Widujemy się codzień, iuż mu i miłość naszą powierzyłem; obiecał poznać mnie z pewnym Kardynałem, mającym łaski u Papieża i prosić go, by za mną wstawił się do Oyca S.

Wiele sobie po młodym Wiśniowieckim obiecuje. Nasz sposób myślenia i charaktery nasze zgadzają się ze sobą i iak iuż wyżej nadmieniłem, od chwili naszego poznania się żyjemy nierozdzielnie. Czyni mi otuchę i nadzieję właskawości Papieża, a wiele mądrych tegoż wyroków, które mi opowiadał, każą mi poniekąd wnioskować, że i dla mnie surowym nie będzie. Oyciec S. ma być przyacielem Polaków i rad względami ich obsypuje. Lubi ich za to, że są przywiązani do wiary oyców swoich i gotowi ginąć za iey całość. Tron polski nazywa biczem pohańców i podporą Chrzesciianstwa. To zaszczytnie przez Oyca S. wspomniane przywiązanie do wiary świętęj dzieje nasze potwierdza. Czyliż nie walczyliśmy w Palestynie pod znakami krzyża, w Prusiech

i Litwie za wiare? Czyliż przodkowie nasi nieoddawali synów swoich do Zakonu rycerskiego, poświęcającego się iedyne surowym obyczajom reguły kościelnej i obronie wiary chrzesciianskiej? \*)

Obcowanie więc z moim nowym przyacielem uprzyemnia mi pobyt w Rzymie. Ja iemu o tobie, ón mi oswoiety opowiada kochance, którą w Polsce zostawił. Obawia się tylko, ażeby dumą rodziców nie zabroniła mu połączyć się z nią związkim ślubnym, iest bowiem tylko ubogą słachcianką i dziedziczką małej iedyne wioski. »Ah!« powiedział mi ostatnim razem, kiedy obadway przechadzaliśmy się koło skały trapejskiej »srogość arystokracji z żadną inną srogością porównaną być nie może, nie znając litości, tylko egoizmowi czyni zadostyc i dopnie zamiaru swego, choćby nawet na gruzach szczęścia samych ofiar. Ferdynandzie! i ty mieć będziesz nader trudną przeprawę, ale ia może daleko trudniejszą.« Twój Ferdynand.

## L I S T V.

ANNA DO FERDYNANDA.

Krosno d.... r....

Pan Mielecki wysłał syna swojego do Rzymu chcąc, ażeby poznał obyczaje ucywilizowanych Włochów i zwiedził osoblności tych krajin. Znając od niedawna tych Państwa Mieleckich uprosiłem ich syna, że bierze list do ciebie, piszę przeto nie czekając twoiego listu, piszę na los szczęścia, może ukończony interes i iuż wyjechałeś z Rzymu. Jeśli ieszcze tam iestes, donieś mi, iak długo zabawisz w tym Rzymie, i czyli roku tego będziemy mogli powitać cię w zamku naszych oyców, ozyrazem zbliżające się święta Bożego narodzenia obchodzić będziemy? Przyspiesz twój powrót, przyspiesz ile możności i stęknioną za tobą Annę pociesz iak nayprędzcy roskoszą napawiającem obliczem twoim. Dawno

\*) Templariusze byli i w Polsce. Założył ich Xięzę Henryk około r. 1153 w Zagosciu nad Nidą. Przyp. Wydaw.

iuż podrózujące ptaki nasze do waszych Włoch uleciały, szczęśliwsze od Anny one widziały cię może, oddychają tém samym co i ty powietrzem, ahl po raz piérwszy nudno mi w oyczyźnie moiej, w miejscach pełnych słodkich przypomnień młodości i świadków uczuć naszych, nudno mi Ferdynandzie bez ciebie! Jadwiga czytuie mi czasami pisarzów oyczystych, lub pismo święte, rozrywamy się iak możemy. Przypadki Tęczyńskiego, tak pięknie piórem Kochanowskiego opisane, rozczuliły mnie niewymownie. Tyle za tobą nieprzytomnym tylko tęsknająca, zgaduje żal nieszczęśliwéy Cecylii, gdy się dowiedziała, że iéy kochanek nie żyje, że zginął w odmętach morza. Wczoray wieczorem czytałyśmy z Jadwigą żale Hagary na puszczy, bądź przekonany kochanku méy duszy, że przy boku twoim puszcza byłaby dla mnie ludnieyszą od owego ludnego Rzymu. —

Wpadnięcie hordy Tatarów na Podole uwolniło mnie przecież od młodego Zebrzydowskiego; mając dobra w okolicach, po których grasują pohañce, poiechał złączyć się z obozem polskim i potykać się z niemi. Przy samym wyieździe do wojska będąc u mnie na pożegnaniu naybardziéy mnie znudził, musiałam uroczyście opasywać go przepaską, dawać mu błogostawienstwo, co mimo niechęci ku niemu, iako dobrze myśląca Polka, z radością uczyniłam. Mogłamże odmówić mu téy z siebie ofiary, kiedy śpieszył w szeregach narodowych walczyć za oyczyznę i z kraiów naszych wyganiać napasnego wroga? Nieszczęśliwe Podole pustoszą ci barbarzyńcy ze zwyczajną dzikim hordom wściekłością, palą i rabują wsi i miasteczka nasze, napadają Dwory zamożniejszych obywateli, zabierają im pieniądze, bydło i su-

knie nawet, a wiele iuż zabrawszy ienica pędzą go iak trzodę w niewolą. Spodziewać się należy, że przeciw tym niezłomcom wyprawione woysko, tanie położy zuchwałym ich napadom i piękne Podole nasze od szarańczy Tatarów oswobodzi. Co gdyby nie nastąpiło, obadway Hetmani z całą siłą zbroyną Rzeczpospolitęy pośpieszą na ratunek zagrożonym powiatom. Codziennie błagamy Boga, by nad nieszczęśliwym litując się kraiem dał naszym zwycięstwo, ażeby nie dopuścić téy straszny z okrucieństw zgrań zapędzać się daley w głąb kraiu, iak iuż raz dawniéy po mury Lwowa, a nawet po Sandomierz roznieśla postrach i trwożę. Gdyby się Lwowowi dostało, możebyśmy tych nieproszonych gości i w naszym Krośnie uyrzeli.

Pisz i listem przynajmniey pociesz nieszczęśliwą Annę, kiedy osobiście nie możesz ieszcze być przy niéy i przed grożącym niebezpieczeństwem zasłonić ją orężem swoim. Niezapominay otwéy Annie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## SPOSÓB WYPĘDZENIA WOŁKÓW W SKŁADACH ZBOŻOWYCH.

Nadaremnie używano wszelkich sposobów do wygubienia wołków, które tak wielkie czynią szkody w szpichlerzach zbożowych. Przypadek przywiódł do skutku w kilku godzinach, co dotąd było celem próżnych usiłowań. Narkotyczny (usypiający) zapach z liści tytoniu, które suszono w szpichlerzu, wypędził tych uciążliwych gości i od lat pięciu nigdy w tém miejscu nie powstały. (Izys.)

## S Z C Z E Ś L I W Y.

**W** piędziesiąt latach zachciał piękny połowiec; Ma ją. — W czytku się rodził, i chodzi w spodnicy.

A... —

## WIADOMOŚCI dla towarzyskiego pożycia.

Ze Lwowa. — Dnia 20. Listopada dano przedstawienie zwaney Trajedyi Szyllera, pod tytułem: *Złobey*. Gra aktorów dość była dobra. Wyjąwszy niektóre przesady. JP. Smochowski (Franciszek) mistrzowsko swój trudny oddał charakter, a oddanie roli Kosińskiego zachwyciło nas.

Dnia 24. dano przedstawienie Komedyi we 3 aktach z francuskiego pra. Win. Thulliego, pod tytułem: *Nieboszczyk w kłopotach*. Komedyja ta nie sprawiła nam zachwycenia pomimo nayszabawniejszych sytuacji, z najlepszych prawie Komedyj pobieranych. P. Słoński (Rotmistrz) powinienby przybrać więcej przystoyności w podobnych rolach, gdyż tą razą w scenie ostatniej, stał koło samych drzwi, ieszce po za sierżantem.

Dnia 25. zachwycił nas koncert Józia Krogulskiego. Trudno było w zachwyceniu czynić rozbiór.

Dnia 27. dano przedstawienie Drammatu *Zieglera* w 4 aktach, pod nazwiskiem: *Barbarzyństwo i wielkość*. Szutki tego autora są z prawdziwym zapalem pisane, tak sprawdził on słowa poety: „Co wyszło z serca, do serca trafić musi;“ dla tego pomiiamy małe błędy i sprzeczności, które tea Dramat zawiara. Gra JP. Bensa (Hrabia Raymond) zachwyciła nas w pierwszych trzech aktach; w czwartym tylko mnię cokolwiek spamiętana była. JP. Starzewska (Rosamunda) iak bardzo się w niektórych miejscach wznosiła; tak opuszczoną była gra ię w akcie czwartym przy zwłokach małżonka. Do zaniedbań wystawy policzyć możemy naprzód nieprzystoynność, iż sam *Xiąz* szamota się z *Wilbigem* i wydziera mu szylet. Nie wiem, czy ona na koszt aktorów, czy autora przypisaną być ma. Że zwolany *Dwór Xiąz*cia, *Raymunda* i *Mistrza sądu* wynosił ledwie 6 osób, a co większa, że u tych wszystkich? iako i u *Zygmunta Strallena* (JP. Starzewska) ci sami giermkowie się znajdowali; małe to są uchybienia, ale psują ommienie, dla tego *Dyr. acyja* dobrze czyni, staranniejszą maiać na podobne rzeczy bacność. N. N.

*Z Rossyi*. — *Z Astrachanu* donoszą: *Kopalnie* naszey *Cuberni*, które od tysiąca lat zyskiwały, rozszerzając bez przeszkody żyły swoje, aby ie napelnić złotem, nagradnią teraz sownie pracę pilnych gorników. W górach uralskich w pierwszych sześciu miesiącach tego roku 1826. w kopano następuiąca ilość sła i platyny: W kopach rządowych 1494 1/2 puda, z prywatnych 3313 1/2 puda, a zatem razem 4808 funtów. Platyny. W kopalniach rządowych 85 1/2 pud., a w prywatnych 296 1/2 pud., ogółem 392 pud. Znajdujący się także mineralog P. Menge, wynalazł na nowo o 8 wiorst od jeziora *Imerskiego*, wiele rozmaitych drogiech kamieni w granicie, i takowe iako osobiwosć oddał do korpusu *Kadetów gorniczych*. — Dwóch niezonych podróżnych, jeden lekarz i botanik, drugi mineralog, w *Sierpniu* 1825. po ukończeniu kąpieli na *Raukasie*, przedsięwzięli podróż do portu *Piotro-Pawłowskiego*, *Owatszy*, *Ochocka* i kilku innych okolic *Syberyi* i *Kamczatki*, gdzie aż do *Maja* tego roku bawili, aby swoje ulubione nauki z pożytkiem użyć mogli. Panowie ci donoszą, że przeszły jesienią w *Owatszy*, przy coroczney wystawie owoców i roślin, takie mnóstwo było melonów cukrowych i wodnych, iż przedający musieli wrzucać w wodę ogonie, aby się ich pozbyć. I połów ryb nadzwyczaj-

nie był obfity, a liczba psów morskich w zimie z powodu wielkiego zimna nad miarę. Cała zima tak była mroźna, że słońce przez dwa miesiące od 27. *Grud.* do d. 27. *lutego* nie okazywało promieni i podobnie iak *xiężce* stało na firmamencie; podtenczas i żywe srebro w ciepłomierzu po kilka godzin na dzień przez mroź stało. Panowie ci opuścili *Owatsze* d. 14. *Maja* b. r., kiedy wody w wyeb okolicach tak moeym lodem okryte były, iż ciężko ładowane wozy bezpiecznie mogły po nim iechać. *Zeglarze* okrętów przewozowych, które tamże zimowały twierdzili, że lody nie puszcza przed 27. *Czerwea*, i do tego czasu niepodobna będzie żegluga; iechali oni dzień i noc, wie szcędzili ani piniędzy ani trudów wołu odbywania szybko podróży, i po wszelkich wytrzymałych przykrościach przybyli dopiero przed kilką dniami do *Moskwy*, a zatem po pięciu uplynionych miesiącach. Tam iechali saniami posięcia ostonienią, przy 13 stopniach zimna podług *Reamura*, i to kiedy słońce świecił i czas był pogodny, lecz po kilku dniach tak gwałtowny upadł śnieg, iż po godzinie stawać musieli, aby woźnica utorował drogę i wydobyl sanie ze śniegu. Gdy w *Czerwcu* śnieg zstał, więc na drodze w oddaleniu 300 wiorst potworzyły się wzgórki od 2 do 3 arszynów wysokości, przezco w przeiezdzie od lednego do drugiego najlepsza uprzęż rwala się, i to zmuszało ich czekać po godzinie, i bardzo zadowoleni byli, iesli w 24 godzinach maie szęce koni w saniach, uieźdzali 21 wiorst, (3 mile niemieckie.) Podług ich zeznania zaspokoili oni swoje żądania, i odaryli tamże tak kosztowne kamienie, iakoteż rzadkie rośliny, lecz zimny klimat zmienił ich zamiar, bawienia tamże rak ieszce. Obawiają się złych dróg, tylko dzień i noc wypoczęli i udali się przez *Polskę*, *Szwajcaryją*, na miejsce swojego urodzenia.

*Z Warszawy*. — Dokończenie ciekawszych artykułów, umieszczonych w Nrze 8. *Izdy polskięy*: — Panu *Alban Doktorowi* z *Rostok* udało się zbudować machine parową bez kotła; niebezpieczeństwo więc eksplozyi zupełnie usuniętem zostało. Cała machina, działająca siłą 10 koni, zajmuie wraz z piecem, tylko 6 stop na długość, 5 na wysokość, a 3 na szerokość. Pan *Alban* wziął patent w *Anglii* na swój wynalazek, za którego odstąpienie pewne *Towarzystwo* miało mu postąpić milion zł. reńs. — Strzelby parowe *Perkinsa* straszniejszą mogą być bronią woienną od dotychczasowej palnej broni. W obecności *Xcia Welingtona*, strzelano kulami karabinowemi do tarcz żelaznych na ćwierć cala grubych. Nymocniejszy nabój prochu rusniczego zaledwo ie przedziurawił trafił, lecz kule teyze wielkości miotane ze strzelby parowey z łatwością ie przedziurawiły. Pan *Perkins* wystrzelił tysiąc kul w ciągu iedney minuty; podług tego zapewnienia parcie pary wodney może być ciągle przez 24 godzin i dłużej utrzymywane, a funt węgla kamiennych, dostateczny iest do rozwinięcia masy pary, wyrównywiający w sile 5ciu funtów prochu. — Panowie *Hurst* i *Wood* wzięli w *Anglii* patent na nowy sposób solowania sukna, do czego zamiast wody i mydła używają tylko pary wodney. — *Garbarstwo* nadzwyczajne robi zstający w *Północney Ameryce* nieiaki *Luter*, wyprawia doskonale padeszwy futnowe w ciągu 36 dni, do wyprawy krowich i końskich potrzebuie 35. a do cielęcych 26 dni. Oszczędnosc na kapitale zakładowym wynosi 75 procentu, a na korze dębowey 17 procentu. Nieiaki zaś *Spilbury* w *Anglii* ieszce bardaięy skrócił czas garbowania za pomocą sztucznej parcia. Wziął

on patent w Anglii r. 1823, który odstąpił pownemu Towarzystwu za 15,000 funt. ster. (600,000 złp.) i 1000 fun. st. roczny pensyi.

Ody teraz bardzo wiele chorób jest leczonych za pomocą przystawiania piławek, i gdy często się zdarza, że piławki nie chcą się przyczepiać do oznaczonego miejsca, umieszczamy, już i w Warszawie skutkiem stwierdzony sposób. Należy wyrwać z skrzydła młodego gołąbka żyjącego, jedno s piór grubszych, tak, aby na końcu wyrwanym snaydowało się cokolwiek krwi, tym zaś końcem krwawym trzeba zrobić znaki małe w miejscu, gdzie piławka ma uchwycić, co niesawodnie natąpi. Inny sposób przez Anglików podany, jako pewny do zachęcenia piławek do ssania jest, aby je włożyć na kilka sekund przed użyciem, w porter, zdejść się, że porter czyni piławki tak zgłodniałemi, iż przycepią się potem do każdego miejsca, do którego się przylądają.

Odludki i Poeta; nowa jednoaktowa *Homodyja* Alex. Hr. Fredry, dana dnia 12. s. m. pierwszy raz w Teatrze narodowym warszawskim, zadowolnia słuchaczy. Pięknym wierszom często dawało oklaski, a szczególnie w scenie, gdy młody poeta mówi o kobietach, przytaczamy kilkanaście:

Podług złej matki egiptki, całego nie mierzą.  
I będę cała pęd piękną, póki w enoty wierzę:  
Pierwszy mój uśmiech, usta do kobiety wruszył  
Pierwszą łzę moją oddech kobiety osuszył,  
Pierwsze słowo, tę mowa kształcała pieszczona,  
Do kobiety najpierw wyciągnął ramiona,  
I kiedy w mgłę dzieciństwa matkę poznawałem,  
Niewiedząc co kochanie, kobietę kochałem.  
A jeśli później ojca surowe nauki  
Uczyły jak żyć trzeba, i cierpienia sztuki,  
Jeśli im winien jestem miłość, stałość w cnocie,  
Niemiędzy mołem jest winien i matki pieszczocie:  
Dobroć, miłość, cierpliwość, najświętsze zasady  
Wpała w młode serce własności przykłady,  
I poznałem, gdym przeżywał lat młodych ciemnoty,  
Że życie dobrych matki, pierwszą szkołą enoty.  
Upodobanie stałe tęj samej sagrody,  
Gdzie, iakby sen pieszczący, przesnuł się wiek młody,  
Powab, co s blasku światła i sławy zapala,  
W cichy obwód rodniny przyciąga pomalu,  
Władzę, co lekkim tknięciem duszę naszą budzi,  
Drażni, aby nagradzać, by upewnić, ludzi  
I ta pewność, ta pewność, szczęścia czyste źródło!  
Żem szukał drugie serce, że jest całkiem moim,  
Ta pewność, że w dwóch sercach ledwo tylko bicie,  
Komu winni jesteśmy, jeśli nie kobiecie?

Z Francyi. — W Genowie i Lugdunie zawiązało się Towarzystwo, mające zamiar kazać wysadzić skałę, pod którą Rodan, w miejscu *Perle du Rhone* zwanem (8 godzin drogi od Genowy, 22 od Lugdunu) kryje się. Działanie to ma na celu ułatwić spławy drzewa na Rodanie. Wyższe sklepienie skały już wysadzono.

W dniu 7. Października r. b. było w Paryżu posiedzenie Akademii sztuk pięknych, na którym wielkie rozdano nagrody i wykorano kantaty. Jak zwykle mądztwo snaydowało się widzów. P. Quatremere de Quincy przy otworeniu posiedzenia czytał opis życia i dzieł zmarłego budowniczego Bonnarda. Poczem P. Lehas zdał sprawę z prac krol. pensyoni-

atów Francuskiej Akademii w Rzymie. Przy sposobności ich muzycznych usiłowań wyraził tenże między innymi, że ci młodzieńcy, iak mówi Meliere, więcej się przyczyniają do samiarów naszych przodków, nie chcąc rozumieć lub słuchać powodów mniemano odkrycia naszego wieku. Poczem czytał P. Quatremere de Quincy wiadomość o życiu i dziełach zmarłego budowniczego Hurtault, przyczem do takiego stopnia doszła niecierpliwość słuchaczy, iż poruszony od mruzczenia posunęli się do poohwał ironicznych Mowca jednakże skończył rzecz, a nieustający Sekretarz trzymał już listę nagród w rękę, gdy siła zbrojowa weszła do jednego z amfiteatrów, widze schronili się do drugiego, a Damy poniosły wielką szkodę w teatrze i przestraszały się. Żołnierze oddlili się niebawem, spokojność została przywróconą i nagrody rozdane. Przypadek ten podał Gazetom paryżkim sposobność makowania różnemi hasłami awie adania i czynienia sarzutów różnego rodzaju.

Na posiedzeniu Akademii umiejętności w Paryżu w dniu 16. Października czytał P. Moreau de Jones rozprawę, pod tytułem: *Badania we względzie ustanowienia znaków i skutków Varioloidy, i odkrycia źródła tęj choroby*. Ta rozprawa jest tem ważniejsza, iż od niejakiego czasu poczęło się chwiać zaufanie w szczepieniu krowinki, nawet u ludzi bezstronnych, a to przez ponowienie wypadków zarażenia się ospą tylu osób, które miały ospę szczepioną. Pan Moreau de Jones objaśnił te przypadki w sposobie, który wszystkie obawy usunąć w stanie. Jest rzeczą niesawodną, że od lat dziesięciu przywieziono do Europy nowy rodzaj ospy, od której osoby mające szczepioną zarazić się mogą. Nazwano ją Varioloidą. Takie osoby, które miały ospę naturalną, tak mogą się zarazić, iak i te, co miały szczepioną. Zdejść się że Varioloidę przywieziono z Indyi wschodnich do Ameryki, a stąd do Europy. Dotąd niemasz jeszcze pewnych doniesień o niesawodnym onę szerzeniu się, lecz wszystkie obłożności przeciwnie dowodzą. Zdejść się, że utraciła wiele z pierwotnego niebezpiecznego charakteru, iaki okazuje w Indiach wschodnich, gdzie ją nawet mają za okrutniejszą od zwyczajnej ospy, chociaż krowinka żadnej przeciwo nię nie stawia obrony, iednakże osoby, które miały szczepioną, daleko mniej obawiać się mają onę napadu, iak te, które nie miały szczepionę. Lekarze amerykańscy, którzy najwięcej wypadków tego rodzaju uważali, twierdzą, że między stu osób Varioloidę przed szczepieniem zarażonych, 50, ze szczepionych zaś tylko jedna osoba umiera. Wprawdzie smutną jest rzeczą widzieć ludzkość zagrożoną i nową szogacną chorobą, której i tak wielka lista chorych, zagraża; lecz prztem pociesza myśl, że szczepienie, ze swoich praw do naszego saufania nic nie utraciło, i że jeśli nie jest doskonalym środkiem ochraniającym przeciwo temu nowemu przybyszowi, przeciwo w stanie zmniejszyć znacznie liczbę jego ofiar. P. Moreau de Jones spodziewa się nadto, że Chińczycy, którzy podług Barrowa, iad krowinki, iako środek przeciwo ospie w odległej już starożytności znali, będą może mogli podać nowy środek dla zabezpieczenia od Varioloidy, i wzywa zręcznych dostrzegaczy, aby w Chinach przedsięwzięli dokładne śledztwo względem panującej tamże choroby ospy.